T\

HYDRONIC

Einbauvorschlag Eberspdcher

J. Eberspacher
GmbH & Co. KG
Eberspacherstr. 24
D - 73730 Esslingen

Service-Hotline
01805 - 26 26 26
Telefax

01805 - 26 26 24

www.eberspaecher.com
HYDRONIC B 4 W S im Toyota Yaris (B) Einbauplatz
ab Baujahr 2006 Die HYDRONIC B 4 W S wird senkrecht
mit NSW an der Innenseite des linken Langstragers
mit Klimaautomatik befestigt. .
e 1,3 | Hubraum / 4-Zylinder-Reihenmotor / 64 kW - 87 PS (B) Der Abgasstutzen zeigt nach vorn und

das Steuergerat nach oben.

Dieser Einbauvorschlag ist fiir das oben beschriebene Fahrzeug unter
Ausschluss irgendwelcher Haftungsanspriiche giiltig.

Je nach Ausfithrung bzw. Anderungszustand des Fahrzeuges kénnen
sich Abweichungen gegeniiber diesem Einbauvorschlag ergeben.

Der Einbauer hat dies vor dem Einbau zu priifen und gegebenenfalls
die Abweichungen gegeniiber diesem Einbauvorschlag zu
beriicksichtigen.

Einbauzeit: ca. 6,5 h

1 HYDRONIC B4 W S 6 Sicherungshalter
2 Wasserpumpe 7 Schaltuhr
8 Abgasrohr mit Abgasschalldampfer 8 Dosierpumpe
4 Verbrennungsluftrohr 9 Y-Stlck, gekilrzt
5 Geblaserelais
Inhaltsverzeichnis

Seite Seite
1 Einleitung 6 Elektrik 11
2 Einbau - Heizgerat 4 7 Nach der Montage 16
3 Abgas- und Verbrennungsluftfihrung 6 8 Teilelbersicht 17
4 \Wasserkreislauf 7 9 Merkblatt fir den Kunden 18
5 Brennstoffversorgung 9

20 1866 95 19 21 02.2006 Anderungen vorbehalten Printed in Germany © J. Eberspacher GmbH & Co. KG B53/22



Einleitung

M\

(A} Achtung!

Sicherheitshinweise fiir den Einbau und die Reparatur!

Ein unsachgemaBer Einbau oder eine unsachgemaie
Reparatur von Eberspécher - Heizgeraten kann einen
Brand verursachen oder zum Eintritt giftiger Abgase in den
Fahrzeuginnenraum fUhren.

Hieraus kann eine Gefahr fUr Leib und Leben resultieren.

Das Heizgerat darf nur von autorisierten und geschulten
Personen entsprechend den Vorgaben in der technischen
Dokumentation eingebaut und unter Verwendung von Original
- Ersatzteilen repariert werden.

Einbau und Reparaturen durch nicht autorisierte und
ungeschulte Personen, Reparaturen mit nicht

Original- Ersatzteilen, sowie ohne die zum Einbau bzw.
Reparatur erforderliche, technische Dokumentation sind
gefahrlich und deshalb nicht zulassig.

Bitte beachten!

Der Einbau nach diesem Einbauvorschlag darf nur in
Verbindung mit der jeweils gerétetypbezogenen Technischen
Beschreibung, Einbauanweisung, Bedienungsanweisung und
Wartungsanweisung durchgefiihrt werden.

Dieses Dokument ist vor / bei dem Einbau sorgfaltig
durchzulesen und durchgehend zu befolgen.

Ein H8chstmal an Beachtung ist dabei den
Sicherheitshinweisen und den allgemeinen Hinweisen zu
schenken.

Die entsprechenden Regeln der Technik sowie eventuelle
Angaben des Fahrzeugherstellers sind beim Einbau
einzuhalten.

Die Firma Eberspacher Ubernimmt keine Haftung fir

Mangel und Schéaden, die auf einen Einbau durch nicht
autorisierte und ungeschulte Personen zurlickzuflihren

sind.

Unfallverhiitung

Grundséatzlich sind die allgemeinen Unfallverhitungs-
vorschriften und die entsprechenden Werkstatt- und
Betriebsschutzanweisungen zu beachten.

Gililtigkeit - Einbauvorschlag

Der Einbauvorschlag ist fUr das Fahrzeug mit der
nachfolgend aufgelisteten Motor- und Getriebevariante gultig.

Motor- und Getriebevariante

Hubraum kW / PS Getriebe

1,31 64 /87 58

58 = 5-Gang Schaltgetriebe

Bitte beachten!

Bei Fahrzeugen mit Rechtslenker ist der Einbauvorschlag nicht
gultig.

Fahrzeugtypen, Motortypen und Ausstattungsvarianten die
nicht in diesem Einbauvorschlag aufgefUhrt sind, wurden nicht
gepruft.

Der Einbau nach diesem Einbauvorschlag kann aber moglich
sein.




Einleitung

T\

Zum Einbau notwendige Teile
Stlckzahl / Benennung
1 HYDRONIC B4 W S

als Komplettpaket
1 Fahrzeugspezifische Zusatzteile

Zusatzlich ist ein Bedienteil erforderlich:

1 Schaltuhr EasyStart T
oder

1 Funkfernbedienung EasyStart R*
1 Halter

oder

1 Funkfernbedienung EasyStart R
1 Halter

Bestell Nr.

20 1866 05 00 00
24 8191 00 00 00

22 1000 32 88 00

22 1000 32 80 00
221000 51 21 00

22 1000 32 85 00
221000 51 21 00

Erforderliches Spezialwerkzeug

e Drehmomentschltssel (5...50 Nm)
e Korrosionsschutzmittel

¢ Winkelbohrmaschine

¢ Werkzeug fur Blindnietmuttern

Anzugsdrehmomente

Sind keine Anzugsdrehmomente vorgegeben, die
Schraubverbindungen (Skt.- Schraube und Skt.-Mutter)
entsprechend folgender Tabelle anziehen.

Schraubverbindungen = Anzugsdrehmomente
M6 10 Nm
M8 20 Nm
M10 45 Nm

Alle Schraubverbindungen, auBer die des Heizgerates selbst
(M6 x 97), mit einer Wellscheibe oder einem Federring
versehen.

Vorbereitungen am Fahrzeug

Batterie abklemmen
Handschuhfach demontieren
Staufach Fahrerseite ausbauen
Ansaugluftrohr demontieren
Druck im Kihlsystem ablassen
Kuhimittel ablassen
Motorunterverkleidung ausbauen




Einbau - Heizgerat

Einbauplatz vorbereiten
(siehe Bilder 1 und 2)

Den Kuhlwasserentliftungsschlauch oben am Kuhler
abziehen, aus der Ose ziehen und nach links verlegen.

Den Kabelbaum des KuhlerlUfters aus seiner Halterung in
der Nahe des linken Langstrégers ausclipsen und vorn am
Kuhlerltfterkafig fixieren.

Den Stutzwinkel (Winkel 90°, lang) mit der Distanzhulse, einer
Schraube M8 x 30 und einer Scheibe B8 in der vorhandenen
Gewindebohrung M8 im linken Langstrager montieren.

Den Halter Heizgerat mit einer Schraube M6 x 16 am
Stutzwinkel fixieren, in Waage ausrichten und die Bohrpunkte
am Langstrager markieren.

Den Halter Heizgerat entfernen, an den Markierungen zwei
Bohrungen @ 9 mm fertigen und zwei Blindnietmuttern M6
einziehen.

Bitte beachten!

Alle Bohrungen mit Korrosionsschutzmittel behandeln.

Halter Heizgerat montieren
(siehe Bild 2)

Den Halter Heizgerat mit zwei Schrauben M6 x 16 in den
zuvor montierten Blindnietmuttern M6 am Langstréger
montieren.

Die Schraube M8 x 16 des Halters der Hydraulikleitung
durch die Schraube M8 x 16 und eine Scheibe B8 aus dem
Einbausatz ersetzen.

Heizgerét vorbereiten
(siehe Bild 3)

Die Wasserstutzen des Heizgerates entsprechend des Bildes
montieren, siehe in Technische Beschreibung, Kapitel
LEinbau®, Abschnitt ,Montage der abgewinkelten Wasser-
stutzen®.

Das Duplikat Typenschild vom Heizgerat entfernen.

Die nicht zutreffenden Jahreszahlen unkenntlich machen.
Das Duplikat Typenschild an geeigneter Stelle im Motorraum
gut sichtbar anbringen.

Bild 1

@ Kuihlwasserentliftungsschlauch verlegt

@ Kabelbaum am Kuhlerltfterkéfig fixiert

® Stabilisierungswinkel und Distanzhilse montiert

@ Befestigungspunkt Halter Heizgerat am Stitzwinkel

I

Bild 2

@ Halter Heizgerat in Blindnietmuttern M6 montiert
®@ Kabelbaum und Entliftungsschlauch umverlegt
® Schraube M8 x 16 ersetzt

Bild 3

@ abgewinkelte Wasserstutzen montiert




Einbau - Heizgerat

Heizgerat montieren
(siehe Bild 4)

Das Heizgerat in den Geréatehalter einsetzen und
gemeinsam mit dem Halter Wasserpumpe (Halter, gerade)
mit der Schraube M6 x 97 mit 6*°°Nm in der unteren
Gewindebohrung befestigen.

Der Halter Wasserpumpe (Halter, gerade) ist dabei nach vorn
ausgerichtet.

Die Wasserpumpe in den Gummihalter einsetzen und

den Gummihalter mit einer Schraube M6 x 30 und einer
Karosseriescheibe B6,4 am zuvor montierten Halter
Wasserpumpe (Halter, gerade) befestigen.

Dabei darauf achten, dass der Druckstutzen der Wasser-
pumpe nach hinten und der Saugstutzen nach unten weist.
Die Befestigungslasche des Gummihalters zeigt nach vorn.

Bild 4

@ Heizgerat montiert
@ Wasserpumpe am Halter Wasserpumpe montiert




Abgasschalldampfer einbauen und anschlieBen
(siehe Bilder 5 bis 6)

Als Befestigungspunkt fur den Abgasschalldampfer dient eine
vorhandene Bohrung @ 8 mm im Knotenblech des linken
Langstragers.

Am Befestigungspunkt den Halter Abgasschalldampfer
(Z-Winkel) mit einer Schraube M6 x 16 und einer
Karosseriescheibe B6,4 montieren.

Der Langlochschenkel ist dabei rechts und weist nach hinten.
Den Abgasschalldampfer mit einer Schraube M6 x 16 und
zwei Karosseriescheiben B6,4 am vormontierten Halter
befestigen.

Das Abgasrohr auf eine Lange von 260 mm zuschneiden,

am Abgasstutzen des Heizgerates mit einer Rohrschelle
anschlieBen und berihrungsfrei zum Eintrittsstutzen des
Abgasschalldampfers fuhren.

Das Abgasrohr mit einer Rohrschelle am Abgasschalldampfer
anschlieBen.

Das Abgasendrohr auf eine Lange von 100 mm zuschneiden,
am Austrittsstutzen des Abgasschalldéampfers mit einer
Rohrschelle anschlieBen.

Bitte beachten!

Bei der Verlegung der Abgasrohre auf ausreichenden
Abstand zu angrenzenden Karosseriebauteilen achten.

Verbrennungsluftrohr einbauen
(siehe Bild 7)

Das Verbrennungsluftrohr auf eine Lange von 600 mm
zuschneiden, mit einer Schlauchschelle @ 16 - 25 mm am
Heizgerat anschlieBen und nach rechts an der Kihlertraverse
entlang in den Hohlraum verlegen.

Das Verbrennungsluftrohr an geeigneten Stellen mit Kabel-
bindern befestigen.

An der tiefsten Stelle des verlegten Verbrennungsluftrohres
eine Ablaufbohrung @ 2 mm flr Kondenswasser anbringen.

Bitte beachten!

Das Verbrennungsluftrohr so verlegen, dass ausschliesslich
trockene und saubere Verbrennungsluft durch das Heizgeréat
angesaugt werden kann.

Bild 5

@ Abgasschallddmpfer am Halter montiert
(@ Halter Abgasschallddmpfer in Bohrung @ 8 mm montiert

Bild 6

@ Abgasendrohr verlegt
(@ Abgasrohr verlegt

Bild 7

@ Verbrennungsluftrohr verlegt




Wasserkreislauf

T\

Wasserschlduche vorbereiten
(siehe Skizze 1)

Die Wasserschlauche entsprechend der Mal3e in der Skizze
zuschneiden und mit Schlauchschellen @ 20 - 32 mm
vormontieren.

Bitte beachten!

Der Anschluss der Wasserschlduche an den Wasserkreislauf
erfolgt ,Inline®, siehe in Technische Beschreibung, Kapitel
»Einbau®, Abschnitt ,Anschluss an den Kiuhlwasserkreislauf”.

60

Wasserschlauch
vom Motor zur Wasserpumpe

—Jp Wasserpumpe

Verbindungsrohr @ 18 mm

Warmetauscher €=

@ Verbindungsrohr @ 18 mm
il <4— Motor
P 340 N
Wasserschlauch
von der Wasserpumpe zum Heizgerat
85
Wasserpumpe ==

0
o
¢ Heizgerat

Wasserschlauch
vom Heizgerdt zum Warmetauscher

— Heizgerat
350 .

Skizze 1




Wasserkreislauf

Wasservorlaufschlauch trennen
(siehe Bild 8)

Aus dem Wasservorlaufschlauch vom Motor zum
Warmetauscher (am Wéarmetauscherstutzen der untere
Anschluss) den zweiten Bogen vom Motor aus beginnend
entsprechend der BemafBung im Bild heraustrennen.

Die BemaBung beginnt am Schlauchende und wird im Bogen
abgetragen.

Das motorseitige Schlauchstlick am Motorstutzen um ca. 45°
nach vorn verdrehen.

Wasserschlauche verlegen und anschlieBen
(siehe Bilder 9 und 10)

Den Wasserschlauch von der Wasserpumpe zum
Heizgerat am Druckstutzen der Wasserpumpe sowie am
Wassereintrittsstutzen des Heizgerates mit Schlauchschellen
@ 20 - 32 mm befestigen.

Den Wasserschlauch vom Motor zur Wasserpumpe am
motorseitigen Schlauchstlick sowie am Saugstutzen

der Wasserpumpe mit Schlauchschellen @ 20 - 32 mm
befestigen.

Den Wasserschlauch vom Heizgeréat zum Wéarmetauscher
am Wasseraustrittsstutzen des Heizgerates sowie an
dem Schlauchstlick des Wassereintrittsstutzen des
Warmetauschers mit Schlauchschellen @ 20 - 32 mm
befestigen.

Bitte beachten!

Alle Schlauchverbindungen mit Schlauchschellen sichern.
Die Wasserschlauche gegen Scheuern schitzen und an
geeigneten Stellen mit Kabelbindern sichern.

@ Wasserschlauch von der Wasserpumpe zum Heizgerét
®@ Wasserschlauch vom Motor zur Wasserpumpe

-

Bild 10

@ Wasserschlauch vom Motor zur Wasserpumpe
(@ Wasserschlauch vom Heizgerat zum Warmetauscher




Brennstoffversorgung

T\

Tankbeliiftungsschlauch und Y-Stiick vorbereiten
(siehe Skizze 2 und Bild 11)

Am Y-Stick die beiden Stutzen @ 15 mm abtrennen.

In den Anschluss @ 6 mm des Y-Stlicks das Brennstoffrohr @
4 x 1 mm gemaB der Skizze verlegen.

Am tankseitigen Ende das Brennstoffrohr mit einem
Brennstoffschlauch @ 3,5 x 3 mm, Lange 50 mm, ohne
Schlauchschelle versehen.

Den Brennstoffschlauch @ 3,5 x 3 mm, Lange 50 mm,

entsprechend der Skizze und des Bildes auf 45° abschneiden.

Das Brennstoffronr am Anschluss @ 6 mm mit einem
Ubergangsstiick @ 5 / 3,5 mm, Lange 50 mm, und zwei
Schlauchschellen @ 9 mm befestigen sowie vollstdndig mit
Moosgummischlauch Uberziehen.

Den TankbelUftungsschlauch vom Tankanschluss komplett
entfernen und geméaB der BemaBung im Bild zuschneiden.
Am Y-Stick beide Teile des zugeschnittenen
TankbelUftungsschlauches mit Schlauchschelle @ 16 - 25 mm
anschlieBen.

Y-Stiick einbauen
(siehe Bild 12)

Den TankbelUftungsschlauch mit Y-Stlick wieder am Tank
anschlieBen.

Dabei das tankseitige Ende des Brennstoffrohres @ 4 x 1 mm
in den Tankanschluss einfuhren, der Anschluss @ 6 mm des
Y-Stlicks zeigt entgegen der Fahrtrichtung nach unten.

Bitte beachten!

Beim Einbau des TankbelUftungsschlauches unbedingt
darauf achten, dass keine Verschmutzungen in den Tank
oder in die Zuleitung gelangen.

Brennstoffschlauch @ 3,5 x 3 mm, L&nge 50 mm

Ubergangsstiick @ 5 / 3,5 mm

< N

< Tank

Hier einklrzen

Skizze 2

Bild 11

@ fahrzeugeigener Tankbellftungsschlauch zugeschnitten
(@ Brennstoffschlauch @ 3,5 x 3 mm, Lange 50 mm

Bild 12

@ Y-Stlck montiert
® Anschluss @ 6 mm des Y-Stlickes




Brennstoffversorgung

Dosierpumpe einbauen und anschlieBen
(siehe Bild 13)

Der Einbauplatz der Dosierpumpe befindet sich auf der linken
Fahrzeugseite vor dem Tank.

Als Aufnahme fUr die Dosierpumpe dient eine vorhandene
Verschraubung M6 der LuftfGhrung.

Den Halter fur die Dosierpumpe (45°-Winkel) an der
vorhandenen Verschraubung befestigen.

Der lange Schenkel zeigt dabei nach hinten.

Den Saugstutzen @ 6 mm der Dosierpumpe durch den Saug-
stutzen @ 4 mm ersetzen.

Die Dosierpumpe in den Gummihalter einsetzen und den
Gummihalter mit einer Schraube M6 x 20 sowie zwei
Karosseriescheiben B6,4 am Halter fUr die Dosierpumpe (45°-
Winkel) befestigen.

Dabei auf die Einbaulage mit mindestens 15° Steigung auf der
Druckseite achten.

Der Druckstutzen der Dosierpumpe weist nach rechts.

Das Brennstoffrohr @ 4 x 1 mm vom Y-Sttick zur Dosier-
pumpe abldngen, mit Brennstoffschlauch @ 3,5 x 3 mm,
Lange 50 mm, am Saugstutzen der Dosierpumpe anschlieen
und an geeigneten Stellen mit Kabelbindern befestigen.

Das Brennstoffrohr @ 4 x 1,25 mm vollstéandig mit Moos-
gummischlauch Uberziehen und mit einem Brennstoffschlauch
@ 3,5 x 3 mm, Lange 50 mm, am Stutzen des Heizgerates
anschlieBen.

Das Brennstoffrohr @ 4 x 1,25 mm gemeinsam mit dem
Kabel der Dosierpumpe vom Heizgerét aus entlang der
fahrzeugeigenen Kraftstoffleitungen bis zur Dosierpumpe
verlegen, ablangen und an geeigneten Stellen mit Kabel-
bindern befestigen.

Das Kabel der Dosierpumpe abldngen, den Stecker
anschlagen und an der Dosierpumpe anschlieen.

Dabei muss die Polaritat nicht beachtet werden.

Bild 13

@ Dosierpumpe mit Gummihalter montiert
@ Luftfihrung unter dem Fahrzeug

Bitte beachten!

Das Brennstoffrohr @ 4 x 1 mm kann in blau oder in weil3
(mit roter Beschriftung) ausgefihrt sein.

Das Brennstoffrohr @ 4 x 1,25 mm ist wei3 (mit schwarzer
Beschriftung).

Das Brennstoffrohr nur mit scharfem Messer ablangen.
Samtliche Schlauchverbindungen mit Schlauchschellen
sichern.

Bei der Verlegung von Brennstoffleitungen unbedingt auf
ausreichenden Abstand zu heiBen Fahrzeug- und
Heizungsteilen achten.

10



Elektrik

Sicherungen und Geblaserelais montieren
(siehe Skizze 3 und Bild 14)

Den Halter fur den Sicherungs- und Relaissockel
entsprechend der Skizze 3 markieren.

Bis zur Markierung (@ einspannen, an der Markierung (2
mit einer Zange einklemmen und um 90° in Pfeilrichtung
verdrehen.

Als Befestigungspunkt fur den Halter des Sicherungs-
und Relaissockels dient ein vorhandenes Langloch am
Batterietisch zwischen Batterie und E-Box.

Den Halter dort befestigen.

Den 8-poligen Stecker des Hauptkabelbaumes mit dem
8-poligen Flachsteckergehduse vom Kabelstrang des
Heizgeréates verbinden.

Den Hauptkabelbaum zur fahrzeugeigenen E-Box fuhren.

Den Kabelstrang ,Stromversorgung” zum Sicherungssockel

verlegen, die Kabel abldngen und die Steckkontakte
ancrimpen.
Die Steckkontakte in den Sicherungssockel einsetzen.

Kabelfarbe rot, 0,5 mm?2..........ccccoeeeveieeiinnnis = 5A
Kabelfarbe rot, 2,5 mm?2.........ccccoeeeveiieiinnnns =20A
Kabelfarbe rot / weil3, 4,0 mm2................... = 5A

Den Sicherungssockel mit den Schrauben M4 x 16 und den

Relaissockel mit einer Schraube M5 x 10 am Halter
befestigen.

Die Sicherungen und die Sicherungskastenabdeckung
montieren und das Geblaserelais in den Relaissockel
einsetzen.

Stromversorgung
(siehe Bild 14)

Die Stromversorgung mit Plus erfolgt direkt am Pluspol der

Batterie.

Die Steckkontakte des Pluskabels in den Sicherungssockel

einsetzen.

Das Pluskabel 4 mm?2 rt zur Anschlussklemme fihren und dort

verschrauben.

Die Stromversorgung mit Minus erfolgt am Massepunkt am

linken Federbeindom.
Das Minuskabel 2,5 mm2 br zur Anschlussklemme fuhren,

entsprechend ablangen, einen Kabelschuh A6 ancrimpen und

dort verschrauben.

Bitte beachten!

Bei der Verlegung der Kabelstrange auf ausreichenden
Abstand zu heien Fahrzeug- und Heizungsteilen achten.
Die Kabelstrange an geeigneten Stellen mit Kabelbindern
befestigen.

Hier zwischen um 90° verdrehen

®\ /@ <
% e | °° W
25

3

° 4
ves
$

A
\ 4

< »

&

25 30

|

Skizze 3

Bild 14

(@ Halter Sicherungs- und Relaissockel montiert
(@ Stromversorgung Minus
(® Stromversorgung Plus




Elektrik

Kabelverlegung
(siehe Bild 15)

Die Kabelstrange ,Bedieneinrichtung” und
,Geblaseansteuerung” vom Heizgerat aus entlang der
Motortrennwand auf die rechte Fahrzeugseite verlegen.
Die Kabelstrange ,Bedieneinrichtung” und
»Geblaseansteuerung” durch die fahrzeugeigene Kabeltulle
links neben dem rechten Federbeindom oberhalb des
Motorsteuergeréates in den Innenraum flhren.

Dabei den Blindstopfen durch die Kabeltille @ 16,5 mm
ersetzen.

Geblaseansteuerung
(siehe Bild 16 sowie Skizze 4 und 5)

Die Ansteuerung des Geblases erfolgt auf der Riickseite der
E-Box unten, im Innenraum unter der Armaturentafel auf der
Fahrerseite.

Dazu das Kabel 0,35 mm?2 or am Stecker 4S ws 18-polig
(PIN10) trennen und die Kabel 4 mm?2 sw und 4 mm?2 sw/vi
entsprechend des Schaltplanes mit den Steckverbindern
anschlieBen.

Dazu die weiBe Kunststoffabdeckung ausclipsen.

="\ I
HEERER L I EEEEREELE
12 3|4[5E [1]2[ala]s]s]7

X )\ ==

Bild 15

@ Kabeldurchfiihrung in den Innenraum

Bild 16

@ Kabel 0,35 mm? or getrennt

@ Kabel 4 mm2 sw und 4 mm2 sw/vi angeschlossen
® Stecker 4S

@ Kunststoffabdeckung ausgeclipst




Elektrik

T\

30(+) Sicherung (2.7.5)

KE>5 A

31(-)

Lrt/ws

=~
(%)

W

15(+)

Sich A/C
D35

Stk 4S ws 18-pol
(PIN 10)

0,35or

0.5br

&

86 30

85 |87 (870

< hier
>|< frennen

Relais (2.5.7)

(2.110.5sw/rt

?STG
usgang
FG+

HYDRONIC Teile

Lsw/vi

0,35or

Gebldse- @ Bedieneinheit

modul Klimaanlage
I 1
Gebltsemotor @
1

Fahrzeugteile

Skizze 5

13




Elektrik

Schaltuhr EasyStart T einbauen
(siehe Bild 17)

Der Einbau der EasyStart T erfolgt nach der Einbauanweisung
LEasyStart T

Die Schaltuhr EasyStart T auf ein Blindfeld in der Mittelkonsole
hinter dem Schalthebel montieren.

Zum Positionieren und Bohren der Locher fUr die Befestigung
der Schaltuhr und den Leitungsstrang Heizgeréat die
mitgelieferte selbstklebende Bohrschablone verwenden.

Die Bohrungen @ 6,5 mm und @ 8 mm fertigen.

Die Bohrschablone nach dem Bohren entfernen.

Zum Ausgleich der Unebenheiten kann bei Bedarf die
Schaumstoffschablone verwendet werden.

Dazu die Schutzfolie abziehen und die Unterlage an der
Schaltuhr aufkleben.

Den Leitungsstrang Heizgerat durch die Bohrung @ 8 mm
fUhren und die Schaltuhr mit dem SpreizdUbel in der Bohrung
@ 6,5 mm vormontieren.

Wird die Schaumstofffolie verwendet, ebenfalls die zweite
Schutzfolie abziehen.

Die Befestigungsschraube in den Spreizdtibel eindriicken
bzw. einschrauben und die Schaltuhr damit befestigen. Bitte beachten!
Die Flachstecker vom Leitungsstrang Schaltuhr am 9-poligen
Flachsteckergeh&use, die bereits montierten Steckhilsen am
Steckhllsengehduse anschlagen.

Die Sicherungsspange am Flachsteckergehause einschieben.
Die Schutzfolie der Abdeckkappe abziehen und die
Abdeckkappe einkleben.

Bild 17

@ EasyStart T montiert

Den Einbauort der EasyStart T nur in Absprache mit dem
Kunden festlegen.

Bei Anschluf3 der EasyStart T den Schaltplan in der Techni-
schen Beschreibung beachten.

Funkfernbedienung EasyStart R/R* einbauen
(Alternativvorschlag - Absprache mit dem Kunden)
(siehe Bilder 18 und 19)

Der Einbau der EasyStart R/R+ erfolgt nach der Technischen
Beschreibung Funkfernbedienung EasyStart R/R*, siehe dazu
den Abschnitt ,,Einbauanweisung®.

Den Taster der EasyStart R/R* auf ein Blindfeld in der Mittel-
konsole hinter dem Schalthebel montieren.

Dazu in die Verkleidung eine Bohrung @ 8 mm fertigen.

Den Taster in die Bohrung @ 8 mm einsetzen und befestigen.
Den Temperaturfihler der TP5 an einer geeigneten Stelle im
FuBraum des Fahrers anbringen.

Bild 18

@ Taster der EasyStart R/R* montiert

14



Elektrik

Das Stationarteil der EasyStart R/R+ mit zwei Schrauben
M4 x 10 am Halter montieren.

Den Halter Stationarteil der EasyStart R/R+an einer
vorhandenen Bohrung @ 6,5 mm rechts neben der E-Box auf
der Fahrerseite unterm Armaturenbrett mit einer Schraube
M6 x 16 befestigen.

Die Kabel vom montierten Taster und TemperaturfUhler
zusammen mit dem Kabelstrang ,Bedieneinrichtung” zum
Einbauort des Stationarteils der EasyStart R/R+ fUhren.

Die Kabel entsprechend ablangen, die Steckhllsen
ancrimpen, das Buchsengehéuse B7 anschlagen und am
Stationérteil anschlieBen.

Das Antennenkabel der EasyStart R/R+ am Stationarteil
anschlieBen, unter der Armaturentafel nach links flihren und
im TUrgummi der Fahrerseite verlegen.

Bitte beachten!

Am unisolierten Ende des Antennenkabels den Kontakt mit
Metallteilen vermeiden.

Eine eventuelle Uberlange des Antennenkabels unter der
Armaturentafel mit Kabelbindern befestigen.

Bild 19

@ Stationarteil der EasyStart R/R+* am Halter montiert

15



Nach der Montage

Tiille fiir Abgasrohr montieren
(siehe Bild 20)

In der ausgebauten Motorunterverkleidung eine Bohrung
@ 41 mm entsprechend der BemaBung im Bild fertigen.
Als Ausgangspunkte fur die BemaBung dienen dabei die
Kanten der umliegenden Sicke.

In die gefertigte Bohrung @ 41 mm die Tulle fur Abgasrohr
einsetzen.

Die Motorunterverkleidung montieren und dabei das
Abgasendrohr durch die Tulle fUhren.

Fahrzeug komplettieren

¢ Alle ausgebauten Teile in umgekehrter Reihenfolge
montieren.

¢ Die Batterie wieder anklemmen.

¢ Die Schlauchleitungen, Schlauch- und Rohrschellen

sowie alle elektrischen Anschllsse auf festen Sitz prifen.

Alle losen Leitungen mit Kabelbindern sichern.

e Die Uhr einstellen.

¢ Das Kuhlsystem beflllen, den Motor starten, Kihlsystem

entliften und auf Dichtheit prifen, fehlende Kunhlflissigkeit

bis zur Markierung (Pfeil) nachfullen.

¢ Bitte auch die Angaben des Fahrzeugherstellers zur
Beflllung und Entliiftung des Kuhlsystems beachten.

¢ Die behordlichen Vorschriften und Sicherheitshinweise in
der technischen Beschreibung beachten.

¢ Das Bedienelement programmieren und die Bedienungs-
anweisung zusammen mit dem Merkblatt fir den Kunden
in das Handschuhfach legen.

Bitte beachten!

Das Kuhlsystem ausschlieBlich mit der vom Fahrzeughersteller

vorgeschriebenen Kuhlfliissigkeit beftillen.

Bild 20

@ Tulle far Abgasrohr montiert

Inbetriebnahme des Heizgerates

¢ Das Heizgerat am Bedienelement einschalten.
Siehe Bedienungsanleitung - Bedienelement.

16



TeileUbersicht

T\

Pos

Bezeichnung

Menge

Bestellnummer

Fahrzeugspezifische Zusatzteile
darin enthalten:

Halter Heizgerat
Stltzwinkel

Halter Dosierpumpe
Halter Wasserpumpe
AbstandshUlse

Tllle @ 41 mm

Tllle @ 16,5 mm
Y-Stlick
Ubergangsstlick @ 5/ 3,5 mm
Moosgummischlauch
Flachstecker B6,3-1
SteckhUlse B6,3-1
Sicherungseinsatz 5A
Schlauchschelle @ 16-25 mm
Skt.-Schraube M8x30
Skt.-Schraube M8x16
Federscheibe B8
Blindnietmutter M6
Karosseriescheibe B6,4
Linsenschraube M4x10
Skt.-Mutter M4
Federscheibe B4

=900

E
# 00000

|"u
ee

o0

09

NMNONOTNRN = N 4 4 00N 4 4 L L 44 4 4

Pos.1 Fahrzeugspezifische Zusatzteile

24 8191 00 00 00

1 Satz

17



T\

Merkblatt fir den Kunden

Vor dem Einschalten

(siehe Bild 1)
¢ Vor dem Einschalten bzw. Vorprogrammieren des Heiz- ¢ Den Regler fur die Luftfihrung @) auf Defrost stellen.
betriebes den Temperaturregler O des Fahrzeuges auf Maximale Luftflhrung auf die Frontscheibe.

~Warm" einstellen.
¢ Den Geblaseschalter (2) auf Stufe 2 stellen

Bild 1

@ Temperaturregler
@ Geblaseschalter
® Regler fur die Luftfihrung

18



